11. Ad legem Aquiliam.

TITULUS superior est de damno sine iniuria dato, hic de damno iniuria dato, qua de re fuit etiam dominio actio ex XII. tab. l. quæcunque, de obligat. & action. Hodie est ex lege Aquilia. Ciuilis veraq;, l. si heres institutus, §. 1. Ad S. C. Trebel. & noxalis etiam ex delicto seruorum. Primum caput legis Aquiliæ est de occiso homine vel pecude, Tertium de viro, fracto, rupto. Secundum quod in desuetudinem abiit, videtur fuisse de quauis alia ratione dampni dati, etiam si non fuerit læsa res nostra, sed intercepta nobis forte vtilitas quedam, vt aduersus piscatorem socium à Plinio proditum est li. 9. naturalis historia, qui Anthiam conciliatorem capture & ducem

ducem cæperat, cum is in macello agnitus esset à socio cuius iniuria erat, damni dari editam formulam, condempnatumque, æstimata lite x. libris. Constat enim socium socio teneri lege Aquilia, l. 47. Pro soc.

111. De his qui effuderint vel deiecerint.

DAMNI dati species vna grauius hoc titulo coercetur, quam soleant cætera damna ex superiore, nam si quid, qua vulgo iter sit vel consistit, deiectum vel effusum sit, ex quo damnum datum sit alteri, in eum qui ibi habitauerit vnde deiectum vel effusum est, in duplū datur actio, etiā si ipse non deiecerit vel effuderit, atq; etiam si inficiatus non erit, cum ex superiore non tenetur nisi qui damnum fecerit ipse, nec in duplum nisi inficiatur. Si liber homo ex ea re occisus, vel si ei nocium sit, est etiam ex hoc titulo grauior actio quam ex superiore, & popularis: & antequam damnum datum sit equè popularis est in eum actio qui quid positum habet cuius casus nocere cui potest, & ex vtraque causa actio noxalis. Denique post titulum generalem De actione legis Aquiliæ, specialis in hoc titulo proponitur actio legis Aquiliæ Sic appellatur l. 3. §. Cum autem quia in factum prætoriam quæ hic proponitur, accommodata est ad legem Aquiliam. & in iure frequens est, vt legis Aquiliæ actio dicatur etiam quæ ad eam legem accommodata est, siue ciuilis, siue prætoriam in factum.

1111. De noxalibus actionibus.

POST noxales actiones de pauperie, & de damno, datur generalis titulus de omnibus noxalibus actionibus, (fuisset enim ignominium atque etiam alienum omnes enumerare) quarum definitionem tradit l. 1. dum ait, *quarum actionum vis hæc est, &c.* vt Cicero definitionem legis, dum ait, legis hanc esse vim, scitum & iustum in omnes. Et magistratus, dum ait, magistratus hanc esse vim, vt præstet præscribatq; recta & vtilia & coniuncta cum legib. Vis autem earum actionum hæc est, ne mulsetur dominus vltra deductionem noxæ, si dedere malit: quæ facultas ei lege XII. tab. tribuitur.